

Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

FEDERATION ANIMATION RURALE PAYS I & V

5 RUE JACQUES PRADO
35600 REDON

SIREN : 775.604.473

Forme juridique : Association déclarée



Sommaire

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	14
Compte de résultat détaillé	16
Annexe	21
Préambule	22
Principes et méthodes comptables	23
Postes du bilan et du compte de résultat	26
Opérations et engagements hors bilan	34
Informations relatives à l'effectif	35

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable



Compte rendu de travaux

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 06/02/2018, nous avons effectué un compte rendu des travaux de FEDERATION ANIMATION RURALE PAYS I & V relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025. Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 1 259 031,84 €
- Chiffre d'affaires : 1 562 267,96 €
- Résultat net comptable : 50 989,60 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil national de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Vannes le 28/05/2026.

Frédéric WESTER,
Associé - Expert-comptable

Signé par Frederic Wester
Le 5 juin 2026



doc_vD8o
tx_wr3a1E4QXLwb

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	8 236	8 236		
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	124 445	95 629	28 816	33 427
Installations techniques, matériels et outillage industriels	367 453	261 129	106 324	119 818
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	14 570		14 570	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations	1 915		1 915	1 900
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	36 091		36 091	36 091
Autres immobilisations financières	14 008		14 008	9 638
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	566 718	364 994	201 724	200 874
STOCKS ET EN-COURS	31 960	11 621	20 339	22 607
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis	11 621	11 621		
Marchandises	687		687	1 195
Avances et acomptes sur commandes	19 653		19 653	21 412
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	111 264	1 871	109 393	99 737
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	495 463		495 463	571 552
Charges constatées d'avance	16 514		16 514	17 959
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	415 599		415 599	526 117
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 070 800	13 492	1 057 308	1 237 972
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 637 518	378 486	1 259 032	1 438 846

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	255 217	255 217
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	255 217	255 217
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	343 754	343 651
Excédent ou déficit de l'exercice	50 990	103
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	649 961	598 972
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	54 153	86 028
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	704 114	685 000
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	59 369	48 597
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	59 369	48 597
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	156 404	145 239
TOTAL PROVISIONS (III)	156 404	145 239
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	12 229	36 552
Emprunts et dettes financières diverses	652	652
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	55 304	85 882
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	221 128	249 885
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 348	8 516
Produits constatés d'avance	48 485	178 524
TOTAL DETTES (IV)	339 145	560 011
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 259 032	1 438 846

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	8 249	7 761
Ventes de biens	25 225	30 498
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	1 528 793	1 304 180
Dont parrainages		5 842
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 018 642	1 097 081
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	3 239	30 485
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	480	63 240
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	2 250	
Utilisations des fonds dédiés	42 155	11 250
Autres produits	49 994	43 625
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 679 029	2 588 120
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	19 559	30 157
Variation de stocks	509	-214
Autres achats et charges externes	805 178	798 957
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	89 463	81 801
Salaires	1 293 726	1 320 739
Cotisations sociales	286 796	283 778
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	51 957	47 913
Dotations aux provisions	11 165	9 730
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	46 093	48 597
Autres charges	25 598	7 406
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 630 044	2 628 863
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	48 985	-40 743
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 315	2 941
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées	2 948	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	5 263	2 941
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		241
Intérêts et charges assimilées	186	362
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	2 948	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	3 134	603
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 129	2 338
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	51 115	-38 405
Produits exceptionnels (V)		72 916
Charges exceptionnelles (VI)		34 283
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		38 632
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	125	124
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 684 292	2 663 977
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 633 303	2 663 873
EXCÉDENT OU DÉFICIT	50 990	103
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	6 590	7 481
Prestations en nature	190 322	190 218
Bénévolat	84 285	82 790
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	281 197	280 490
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	6 590	7 481
Mises à disposition gratuite de biens	190 322	190 218
Prestations en nature		
Personnel bénévole	84 285	82 790
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	281 197	280 490

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
Frais d'établissement (I)						
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
Frais de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Concessions, brevets, licences, m...	8 236,00	8 236,00				
20500000 - LOGICIELS	8 236,00		8 236,00	8 236,00		
28050000 - AMORTISSEMENTS LO...		8 236,00	-8 236,00	-8 236,00		
Immobilisations incorporelles en c...						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
Terrains						
Constructions	124 445,10	95 628,85	28 816,25	33 426,96	-4 610,71	-13,79
21310000 - BATIMENTS	70 161,85		70 161,85	70 161,85		
21350000 - INSTALLATIONS GÉNÉR...	51 024,25		51 024,25	51 024,25		
21400000 - CONSTRUCTIONS SUR ...	3 259,00		3 259,00	3 259,00		
28131000 - AMORT CONSTRUCTIO...		50 289,18	-50 289,18	-47 940,83	-2 348,35	-4,90
28135000 - AMORT INSTALLATION...		42 080,67	-42 080,67	-39 818,31	-2 262,36	-5,68
28140000 - AMORT CONSTR SOL D...		3 259,00	-3 259,00	-3 259,00		
Installations techniques, matériels...	367 452,97	261 129,34	106 323,63	119 818,32	-13 494,69	-11,26
21500000 - MATÉRIEL LEVER LE RI...	94 525,73		94 525,73	94 525,73		
21541000 - MATÉRIEL DISC-GOLF	1 918,00		1 918,00	1 918,00		
21542000 - MATERIEL DE CAMPING	16 487,20		16 487,20	4 520,20	11 967,00	264,74
21543000 - MATERIEL DE CANO KA...	22 277,35		22 277,35	19 943,35	2 334,00	11,70
21544000 - MATÉRIEL D'ESCALADE	3 567,42		3 567,42	3 567,42		
21545000 - MATÉRIEL VTT	25 913,30		25 913,30	29 326,70	-3 413,40	-11,64
21546000 - MATÉRIEL CULTUREL	3 725,58		3 725,58	3 725,58		
21547000 - MATÉRIEL DE NAVIGATI...	8 687,31		8 687,31	8 687,31		
21549000 - MATÉRIEL DE TIR A L'ARC	5 486,90		5 486,90	5 486,90		
21560000 - MATÉRIEL ET OUTILLA...	19 544,60		19 544,60	19 544,60		
21810000 - INSTALLATIONS GÉNÉR...	840,34		840,34	840,34		
21820000 - MATERIEL DE TRANSPO...	81 844,42		81 844,42	93 912,18	-12 067,76	-12,85
21830000 - MATÉRIEL DE BUREAU	67 153,97		67 153,97	63 727,27	3 426,70	5,38
21840000 - MOBILIER DE BUREAU	15 480,85		15 480,85	15 480,85		
28150000 - AMORT MATRIEL LEVE...		61 701,55	-61 701,55	-48 315,24	-13 386,31	-27,71
28154100 - AMORT MATÉRIEL CUIS...		1 918,00	-1 918,00	-1 918,00		
28154200 - AMORT MATRIEL PLEIN...		6 185,26	-6 185,26	-2 280,86	-3 904,40	-171,18
28154300 - AMORT MATRIEL CANO		18 918,24	-18 918,24	-18 237,43	-680,81	-3,73
28154400 - AMORT MATÉRIEL ESC...		3 567,42	-3 567,42	-3 567,42		
28154500 - AMORT MATRIEL VTT		18 856,06	-18 856,06	-16 911,80	-1 944,26	-11,50
28154600 - AMORT MATRIEL CULT...		1 811,76	-1 811,76	-990,32	-821,44	-82,95
28154700 - AMORT MATÉRIEL NAVI...		8 687,31	-8 687,31	-8 687,31		
28154900 - AMORT MATÉRIEL TIR ...		5 486,90	-5 486,90	-5 486,90		
28156000 - AMORT MATERIEL EPIC...		10 524,60	-10 524,60	-6 939,80	-3 584,80	-51,66
28181000 - AMORT INSTAL GALES ...		176,00	-176,00	-91,97	-84,03	-91,37
28182000 - AMORT MATRIEL DE TR...		48 525,01	-48 525,01	-62 365,44	13 840,43	22,19
28183000 - AMORT MATRIEL DE BU...		59 290,38	-59 290,38	-54 114,77	-5 175,61	-9,56
28184000 - AMORT MOBILIER DE B...		15 480,85	-15 480,85	-15 480,85		
Immobilisations corporelles en co...	14 570,34		14 570,34		14 570,34	
23100000 - IMMOBILISATIONS COR...	14 570,34		14 570,34		14 570,34	
Biens reçus par legs ou donations...						
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES						
Participations	1 915,00		1 915,00	1 899,75	15,25	0,80
26100000 - PARTS A CRÉDIT COOP...	304,75		304,75	304,75		
26110000 - PARTS B CRÉDIT COOP...	610,25		610,25	595,00	15,25	2,56
26120000 - PARTS SOCIALES LA S...	1 000,00		1 000,00	1 000,00		

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
Créances rattachées à des partici...						
Autres titres immobilisés						
Prêts	36 091,00		36 091,00	36 091,00		
27480000 - PRÊTS CIL	36 091,00		36 091,00	36 091,00		
Autres immobilisations financières	14 007,64		14 007,64	9 638,30	4 369,34	45,33
27500000 - DÉPÔTS ET CAUTIONN...	11 115,84		11 115,84	6 746,50	4 369,34	64,76
27600000 - FONDS DE RESERVE	2 891,80		2 891,80	2 891,80		
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	566 718,05	364 994,19	201 723,86	200 874,33	849,53	0,42
STOCKS ET EN-COURS	31 960,26	11 620,96	20 339,30	22 606,93	-2 267,63	-10,03
Matières premières et autres appr...						
En-cours (biens et services)						
Produits intermédiaires et finis	11 620,96	11 620,96				
35500000 - STOCK LIVRES-CD	11 620,96		11 620,96	11 620,96		
39550000 - PROVISIONS DÉPRÉCIA...		11 620,96	-11 620,96	-11 620,96		
Marchandises	686,57		686,57	1 195,20	-508,63	-42,56
37000000 - STOCK MDISES EPICERI...	686,57		686,57	1 195,20	-508,63	-42,56
Avances et acomptes sur comman...	19 652,73		19 652,73	21 411,73	-1 759,00	-8,22
40910000 - FOURNISSEURS - AVAN...	3 811,06		3 811,06	4 631,63	-820,57	-17,72
40912000 - CAUTIONS GITES	15 841,67		15 841,67	16 780,10	-938,43	-5,59
CRÉANCES						
Créances clients, usagers et com...	111 264,48	1 871,32	109 393,16	99 736,76	9 656,40	9,68
41100000 - CLIENTS	89 384,41		89 384,41	80 613,01	8 771,40	10,88
41600000 - USAGERS DOUTEUX LI...	1 871,32		1 871,32	2 109,46	-238,14	-11,29
41810000 - USAGERS - FACTURES ...	20 008,75		20 008,75	19 123,75	885,00	4,63
49100000 - PROVISIONS POUR DÉP...		1 871,32	-1 871,32	-2 109,46	238,14	11,29
Créances reçues par legs ou don...						
Autres créances	495 462,75		495 462,75	571 551,80	-76 089,05	-13,31
40970000 - FOURNISSEURS AUTRE...	1 090,97		1 090,97	16,49	1 074,48	6,52k
40980000 - RRR ET AVOIRS A RECE...	393,69		393,69	2 336,06	-1 942,37	-83,15
42500000 - PERSONNEL AVANCES ...				41,10	-41,10	-100,00
44700000 - TAXES SUR SALAIRES	1 371,00		1 371,00		1 371,00	
44872200 - PRODUITS RECEVOIR 2...				25 439,00	-25 439,00	-100,00
44872300 - PRODUITS RECEVOIR 2...	120 000,00		120 000,00	162 412,34	-42 412,34	-26,11
44872400 - PRODUITS A RECEVOIR ...	57 571,77		57 571,77	367 309,48	-309 737,71	-84,33
44872500 - PRODUITS A RECEVOIR ...	302 489,10		302 489,10		302 489,10	
46700000 - DIVERS COMPTES DÉBI...	1 904,87		1 904,87	2 546,58	-641,71	-25,20
46870000 - DIVERS PRODUITS A RE...	10 641,35		10 641,35	11 450,75	-809,40	-7,07
Charges constatées d'avance	16 513,74		16 513,74	17 959,45	-1 445,71	-8,05
48600000 - CHARGES CONSTATES ...	16 513,74		16 513,74	17 959,45	-1 445,71	-8,05
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEM...						
Instruments financiers à terme et j...						
Disponibilités	415 599,03		415 599,03	526 117,19	-110 518,16	-21,01
51210010 - CREDIT MUTUEL LEVER...	26 418,95		26 418,95	35 747,95	-9 329,00	-26,10
51210020 - CREDIT AGRICOLE SITE...	5 218,31		5 218,31	3 824,14	1 394,17	36,46
51210030 - CREDIT AGRICOLE LA C...	6 551,90		6 551,90	16 808,03	-10 256,13	-61,02
51210040 - CREDIT AGRICOLE ANI...	13 238,46		13 238,46	10 447,05	2 791,41	26,72
51210050 - CREDIT AGRICOLE CAM...	4 752,51		4 752,51	1 762,92	2 989,59	169,58
51210060 - CREDIT COOPRATIF EPI...	87 080,59		87 080,59	86 561,22	519,37	0,60
51210080 - CREDIT AGRICOLE ALS...	741,49		741,49	1 422,52	-681,03	-47,87
51210120 - CREDIT AGRICOLE ALS...	700,23		700,23	961,92	-261,69	-27,20
51210130 - CREDIT AGRICOLE FON...	30 534,28		30 534,28	1 820,67	28 713,61	1,58k
51210140 - CREDIT AGRICOLE PLEI...	782,79		782,79	1 327,33	-544,54	-41,03
51210160 - CREDIT COOPRATIF LIV...	84 146,29		84 146,29	82 368,50	1 777,79	2,16
51210170 - CREDIT COOPRATIF	154 073,36		154 073,36	276 691,81	-122 618,45	-44,32

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
53100000 - CAISSE SIEGE	503,24		503,24	296,63	206,61	69,65
53110000 - CAISSE CAMOL PNESTIN	113,46		113,46	54,46	59,00	108,34
53120000 - CAISSE LEVER LE RIDEAU	195,66		195,66	5 348,40	-5 152,74	-96,34
53130000 - CAISSE LA BOUTIQUE				50,00	-50,00	-100,00
53140000 - CAISSE ALLAIRE	13,16		13,16	20,62	-7,46	-36,18
53150000 - CAISSE EPICERIE/VESTI...	78,00		78,00	78,00		
53160000 - CAISSE JEUNES ADULT...	351,25		351,25	419,92	-68,67	-16,35
53181000 - CAISSE LA CHAPELLE D...	105,10		105,10	105,10		
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 070 800,26	13 492,28	1 057 307,98	1 237 972,13	-180 664,15	-14,59
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des e...						
Écarts de conversion et diff. d'éva...						
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 637 518,31	378 486,47	1 259 031,84	1 438 846,46	-179 814,62	-12,50

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droits de reprise	255 217,34	255 217,34		
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires	255 217,34	255 217,34		
10211000 - FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	255 217,34	255 217,34		
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projets de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	343 754,28	343 650,94	103,34	0,03
11000000 - REPORT A NOUVEAU	343 754,28	343 650,94	103,34	0,03
Excédent ou déficit de l'exercice	50 989,60	103,34	50 886,26	49,24k
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	649 961,22	598 971,62	50 989,60	8,51
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	54 152,69	86 028,27	-31 875,58	-37,05
13100000 - SUBVENTIONS D'ÉQUIPEMENT	133 090,04	137 730,79	-4 640,75	-3,37
13900000 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT AMORTI	-78 937,35	-51 702,52	-27 234,83	-52,68
Provisions réglementées				
TOTAL FONDS PROPRES (I)	704 113,91	684 999,89	19 114,02	2,79
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés	59 368,70	48 597,00	10 771,70	22,17
19412500 - FONDS DEDIES - PLEINE NATURE	3 000,00		3 000,00	
19414000 - FONDS DEDIES - TIERS LIEU	6 834,00		6 834,00	
19417000 - FONDS DEDIES - ERASMUS	6 442,00	26 347,00	-19 905,00	-75,55
19418000 - FONDS DEDIES - FABRIQUE DE TERRITOIRE		21 250,00	-21 250,00	-100,00
19419000 - FONDS DEDIES - SECTEUR JEUNES ADULTES	18 690,70		18 690,70	
19420000 - FONDS DEDIES - TERRAIN D'AVENTURE CS	7 000,00		7 000,00	
19421000 - FONDS DEDIES - CENTRE SOCIAL EPICERIE	6 202,00		6 202,00	
19422000 - FONDS DEDIES - LUTTE CONTRE LA PRECARITE	4 000,00		4 000,00	
19423000 - FONDS DEDIES - LLR	7 200,00		7 200,00	
19512000 - FONDS DEDIES - PATINOIRE NOEL 2024		1 000,00	-1 000,00	-100,00
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	59 368,70	48 597,00	10 771,70	22,17
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	156 403,81	145 238,54	11 165,27	7,69
15210000 - PROVISIONS POUR PENSIONS ET OBLIGATIONS SIMILAIRES	156 403,81		156 403,81	
15300000 - PROVISIONS POUR DEPART LA RETRAITE		145 238,54	-145 238,54	-100,00
TOTAL PROVISIONS (III)	156 403,81	145 238,54	11 165,27	7,69
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	12 228,68	36 552,15	-24 323,47	-66,54
16400000 - EMPRUNT CREDIT COOPERATIF	12 228,68	36 552,15	-24 323,47	-66,54
Emprunts et dettes financières diverses	652,00	652,00		
16500000 - DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS RECUS	652,00	652,00		

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (€)	Var. (%)
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	55 303,75	85 882,03	-30 578,28	-35,60
40100000 - FOURNISSEURS	23 944,54	58 571,41	-34 626,87	-59,12
40810000 - FOURNISSEURS - FACT NON PARVENUES	31 359,21	27 310,62	4 048,59	14,82
Dettes issues de legs ou de donations				
Dettes fiscales et sociales	221 128,35	249 884,54	-28 756,19	-11,51
42100000 - PERSONNEL - RÉMUNÉRATIONS DUES	12 296,93	10 685,37	1 611,56	15,08
42820000 - PROVISION POUR CONGES PAYES	75 745,38	80 002,16	-4 256,78	-5,32
42826000 - PROVISION PRIME FIN DE CDD	4 134,91	5 612,11	-1 477,20	-26,32
42830000 - SALAIRE A PAYER	3 629,45	3 776,62	-147,17	-3,90
43100000 - URSSAF	33 945,00	36 429,00	-2 484,00	-6,82
43710000 - CRI-URNIS IONIS RETRAITE	10 691,32	11 526,82	-835,50	-7,25
43730000 - AGRR PRVOYANCE	3 653,05	3 424,22	228,83	6,68
43740000 - MUTUELLE DES PAYS DE VILAINE	3 655,68	4 089,63	-433,95	-10,61
43770000 - UNIFORMATION	10 076,00		10 076,00	
43820000 - CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	24 650,48	24 524,24	126,24	0,51
43826000 - CHARGES SOCIALES SUR INDEMN FIN CONTRAT	1 402,26	1 098,17	304,09	27,69
43860000 - CHARGES SOCIALES / SALAIRES A PAYER	679,48	651,95	27,53	4,22
43861000 - AUTRES CHARGES PAYER	2 527,36	10 225,18	-7 697,82	-75,28
44210000 - IMPOTS PRELVT A LA SOURCE	574,00	596,00	-22,00	-3,69
44400000 - ÉTAT IMPOTS SUR PRODUITS FINANCIERS	125,00	124,00	1,00	0,81
44700000 - TAXES SUR SALAIRES		1 193,00	-1 193,00	-100,00
44820000 - CHARGES FISCALES SUR CONGES PAYES	6 684,70	6 823,44	-138,74	-2,03
44826000 - CHARGES FISCALES SUR PRIMES FIN CDD	376,69	469,37	-92,68	-19,75
44860000 - ETAT CHARGES A PAYER	30,66	9 883,26	-9 852,60	-99,69
44862300 - SUBVENTIONS PERCUES NON AFFECTEES	26 250,00	38 750,00	-12 500,00	-32,26
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	1 347,50	8 516,42	-7 168,92	-84,18
41910000 - USAGERS - ACOMPTES SUR COMMANDES	1 342,50	2 401,30	-1 058,80	-44,09
41970000 - USAGERS - AUTRES AVOIRS	5,00	112,35	-107,35	-95,55
41980000 - USAGERS - AVOIRS A ETABLIR		6 002,77	-6 002,77	-100,00
Produits constatés d'avance	48 485,14	178 523,89	-130 038,75	-72,84
48700000 - PRODUITS CONSTATS DAVANCE	48 485,14	178 523,89	-130 038,75	-72,84
TOTAL DETTES (IV)	339 145,42	560 011,03	-220 865,61	-39,44
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)				
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 259 031,84	1 438 846,46	-179 814,62	-12,50

Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	8 249,25	7 761,11	488,14	6,29
75610000 - COTISATIONS ADHERENTS SANS CONTREPARTIE	8 249,25	7 761,11	488,14	6,29
Ventes de biens	25 225,43	30 497,82	-5 272,39	-17,29
70700000 - VENTES DE MARCHANDISES	14 588,03	16 612,42	-2 024,39	-12,19
70701000 - VENTES GRAINES DENVIES - VESTIBOUT	10 609,40	12 283,47	-1 674,07	-13,63
70702000 - VENTES GRAINES D'ENVIES - ACTIVITES	28,00	1 601,93	-1 573,93	-98,25
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	1 528 793,28	1 304 180,01	224 613,27	17,22
70600000 - PRESTATIONS DE SERVICES	14 135,43	14 780,04	-644,61	-4,36
70605000 - PRESTATIONS LEVER LE RIDEAU	110 471,17	62 672,90	47 798,27	76,27
70606000 - PRESTATIONS LA BOUTIQUE	27 205,18	9 275,60	17 929,58	193,30
70610000 - INTERVENTIONS DU PERSONNEL	341 339,14	268 169,70	73 169,44	27,28
70611000 - SEJOURS ALH - FEDE	534 005,75	454 951,00	79 054,75	17,38
70620000 - CONVOYAGES ALH	13 786,00	14 257,00	-471,00	-3,30
70622000 - PRESTATIONS CAF 35	46 134,60	42 243,82	3 890,78	9,21
70623000 - PRESTATIONS CAF 56	319 035,46	320 875,75	-1 840,29	-0,57
70623500 - PRESTATIONS MSA	298,33	1 443,75	-1 145,42	-79,34
70624000 - ASSURANCE ANNULATION	6 522,00		6 522,00	
70631000 - ASSURANCE ANNULATION		5 842,00	-5 842,00	-100,00
70650300 - PRESTATIONS COMMUNALES	73 287,66	69 462,70	3 824,96	5,51
70830000 - LOCATIONS DIVERSES	42 572,56	40 205,75	2 366,81	5,89
Dont parrainages		5 842,00	-5 842,00	-100,00
70631000 - ASSURANCE ANNULATION		5 842,00	-5 842,00	-100,00
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	1 018 642,07	1 097 081,28	-78 439,21	-7,15
74100000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	26 141,00	35 965,67	-9 824,67	-27,32
74110000 - SUBVENTIONS CAF 35	3 115,75	989,01	2 126,74	215,04
74112000 - SUBVENTIONS FONJEP	21 321,00	21 321,00		
74130000 - SUBVENTIONS CAF 56	45 043,00	62 860,00	-17 817,00	-28,34
74200000 - SUBVENTIONS COMMUNALES	241 404,37	230 730,02	10 674,35	4,63
74205500 - SUBVENTIONS REDON AGGLOMERATION	24 500,00	20 000,00	4 500,00	22,50
74210000 - SUBVENTIONS DDCE 35	10 000,00	22 000,00	-12 000,00	-54,55
74212000 - SUBVENTIONS DDCE 56	14 845,00	15 000,00	-155,00	-1,03
74219000 - SUBVENTIONS CONSEIL REGIONAL	85 571,75	121 829,86	-36 258,11	-29,76
74230000 - SUBVENTIONS ASP DIRECCTE	280 667,18	310 725,06	-30 057,88	-9,67
74240000 - SUBVENTIONS MSA	12 000,00	4 500,00	7 500,00	166,67
74242000 - SUBVENTION ANRT	14 000,00	14 000,00		
74250000 - SUBVENTIONS CONSEIL DÉPARTEMENTAL 35	68 692,00	124 948,00	-56 256,00	-45,02
74252000 - SUBVENTIONS CONSEIL DPARTEMENTAL 5	34 428,21	25 548,00	8 880,21	34,76
74253000 - SUBVENTIONS CONSEIL DPARTEMENTAL 4	26 701,00	3 000,00	23 701,00	790,03
74280000 - SUBVENTIONS FONDS EUROPEENS	82 976,98	83 664,66	-687,68	-0,82
74700000 - QUOTE-PART DES SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT VIRÉE A...	27 234,83		27 234,83	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation conso...				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	3 239,39	30 485,00	-27 245,61	-89,37
75411000 - DONS	3 239,39	30 485,00	-27 245,61	-89,37
Mécénat				
Legs, donations et assurance-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	480,00	63 239,52	-62 759,52	-99,24
78174000 - REPRISSE_PROV DPRCIATION CRANCES	480,00	7 127,12	-6 647,12	-93,27

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
79100000 - TRANSFERTS DE CHARGES D'EXPLOITATION		4 064,52	-4 064,52	-100,00
79110000 - TRANSFERT DE CHARGES SALARIÉES		61,14	-61,14	-100,00
79120000 - REMBOURSEMENTS FRAIS DE FORMATION		37 243,41	-37 243,41	-100,00
79130000 - REMBOURSEMENT ASP EMPLOIS JEUNES		14 500,00	-14 500,00	-100,00
79150000 - REMBOURSEMENT ASP SERVICES CIVIQUES		243,33	-243,33	-100,00
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	2 250,00		2 250,00	
75700000 - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS INCORPORELL...	2 250,00		2 250,00	
Utilisations des fonds dédiés	42 155,00	11 250,00	30 905,00	274,71
78941600 - UTILISAT FONDS DEDIES - LUTTE CONTRE LA PAUVRETE		11 250,00	-11 250,00	-100,00
78941700 - UTILSAT FONDS DEDIES - ERASMUS	19 905,00		19 905,00	
78947000 - REPORT FONDS DEDIES - FABRIQUE DE TERRITOIRE	21 250,00		21 250,00	
78961200 - UTILISATION FONDS DEDIES - PATINOIRE	1 000,00		1 000,00	
Autres produits	49 994,34	43 624,90	6 369,44	14,60
72100000 - PRODUCTION IMMOBILISE	10 966,98	1 160,00	9 806,98	845,43
75100000 - FINANCEMENTS PRIVÉS	36 507,50	39 936,02	-3 428,52	-8,59
75800000 - PRODUITS DIVERS	610,68	2 528,88	-1 918,20	-75,85
75820000 - PRODUITS SUR EXERCICE ANTÉRIEUR	1 909,18		1 909,18	
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 679 028,76	2 588 119,64	90 909,12	3,51
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises	19 558,97	30 156,61	-10 597,64	-35,14
60700000 - ACHATS DE MARCHANDISES ALIMENTAIRES	18 890,42	29 224,36	-10 333,94	-35,36
60710000 - ACHATS DE MARCHANDISES D'HYGIENE	668,55	932,25	-263,70	-28,29
Variation de stocks	508,63	-214,11	722,74	337,56
60370000 - STOCK MARCHANDISES EPICERIE SOLIDAI	508,63	-214,11	722,74	337,56
Autres achats et charges externes	805 178,26	798 956,89	6 221,37	0,78
60610000 - FOURNITURES NON STOCKABLES (EAU, ÉNERGIE, ETC.)	13 955,15	15 948,72	-1 993,57	-12,50
60611000 - EAU	581,62	1 191,56	-609,94	-51,19
60612000 - CARBURANT	16 827,72	15 914,53	913,19	5,74
60613000 - GAZ/FUEL	307,12	66,40	240,72	362,53
60630000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	1 754,51	1 721,49	33,02	1,92
60631000 - FOURNITURES DE PETIT MATÉRIEL	51 076,02	54 227,28	-3 151,26	-5,81
60632000 - FOURNITURES PHARMACIE	731,46	530,15	201,31	37,97
60633000 - EQUIPEMENTS ET VÊTEMENTS PROFESSIONNELS	285,96		285,96	
60635000 - FOURNITURES PETIT MATRIEL INFORMAT	2 388,14	1 895,08	493,06	26,02
60640000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	9 475,34	10 265,94	-790,60	-7,70
60688100 - ALIMENTATION POUR ACTIVITÉS	91 522,70	88 516,65	3 006,05	3,40
61122000 - VACANCES ET SORTIES A L'EXTÉRIEUR	12 925,88	11 628,15	1 297,73	11,16
61320000 - LOCATIONS IMMOBILIERES	57 733,51	50 894,10	6 839,41	13,44
61321000 - HÉBERGEMENTS CAMPS ET SÉJOURS	102 958,87	90 539,24	12 419,63	13,72
61351000 - LOCATION MATÉRIEL	6 701,36	28 423,82	-21 722,46	-76,42
61358000 - LOCATION VEHICULES	33 190,52	27 601,99	5 588,53	20,25
61400000 - CHARGES LOCATIVES ET DE COPROPRIÉTÉ	20 624,86	24 272,78	-3 647,92	-15,03
61520000 - ENTRETIEN LOCAUX	12 519,24	10 943,60	1 575,64	14,40
61550000 - ENTRETIEN ET RÉPARATION SUR BIENS MOBILIERS	7 655,57	11 564,13	-3 908,56	-33,80
61560000 - MAINTENANCE	13 387,99	13 037,27	350,72	2,69
61610000 - ASSURANCES MULTIRISQUES	11 802,81	10 548,33	1 254,48	11,89
61620000 - ASSURANCES INDIVIDUELLES	762,92	775,91	-12,99	-1,67
61630000 - ASSURANCES TRANSPORT	5 199,88	4 380,62	819,26	18,70
61640000 - ASSURANCES ANNULATION	3 422,17	3 540,72	-118,55	-3,35
61680000 - ASSURANCE SUR PRT	418,92	418,92		
61810000 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	904,25	833,15	71,10	8,53
62120000 - INDEMNITÉS STAGIAIRES	2 170,67	1 278,69	891,98	69,76
62129000 - REMBT ASP SERVICES CIVIQUES	-1 990,00		-1 990,00	
62140000 - PERSONNEL PRÊTÉ A L'ENTREPRISE	122 514,02	115 952,07	6 561,95	5,66
62250000 - REMUNERATIONS D'INTERMÉDIAIRES	12 145,75	19 350,80	-7 205,05	-37,23
62260000 - HONORAIRES	15 192,25	15 494,59	-302,34	-1,95
62280000 - FRAIS D'INTERMÉDIAIRES ACTIVITÉS	85 715,09	76 563,31	9 151,78	11,95
62310000 - ANNONCES ET INSERTIONS	3 207,60	2 670,21	537,39	20,13
62340000 - CADEAUX	159,56	373,80	-214,24	-57,31

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
62360000 - CATALOGUES ET IMPRIMÉS	6 353,90	4 928,92	1 424,98	28,91
62380000 - DIVERS (POURBOIRES, DONS COURANTS)		180,00	-180,00	-100,00
62420000 - TRANSPORTS SUR VENTES	14 633,42	11 949,30	2 684,12	22,46
62510000 - FRAIS DE DÉPLACEMENTS DU PERSONNEL	12 545,53	11 346,21	1 199,32	10,57
62511000 - FRAIS DE DÉPLACEMENTS SORTIES	21 356,96	22 771,01	-1 414,05	-6,21
62512000 - FRAIS DE DÉPLACEMENTS DU PERSONNEL EN FORMATION	8 376,48	5 176,47	3 200,01	61,82
62512900 - REMBOURSEMENT FRAIS DE FORMATION	-9 052,96		-9 052,96	
62513000 - FRAIS DE DEPLACEMENTS DU PERSONNEL PRETE A LENTREP...	2 584,40	2 166,00	418,40	19,32
62560000 - MISSIONS	83,48	442,00	-358,52	-81,11
62570000 - RÉCEPTIONS	511,03	389,25	121,78	31,29
62610000 - FRAIS POSTAUX	3 271,18	2 685,50	585,68	21,81
62620000 - TELEPHONE	5 924,49	6 524,76	-600,27	-9,20
62630000 - INTERNET	5 124,61	5 138,77	-14,16	-0,28
62700000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	1 829,47	1 512,37	317,10	20,97
62810000 - CONCOURS DIVERS (COTISATIONS)	13 406,84	12 382,33	1 024,51	8,27
Aides financières				
Impôts, taxes, et versements assimilés	89 462,50	81 801,02	7 661,48	9,37
63110000 - TAXES SUR SALAIRES	50 813,00	48 070,00	2 743,00	5,71
63180000 - AUTRES CHARGES FISCALES A PAYER	-1,60	-6,74	5,14	76,26
63330000 - FORMATION CONTINUE	28 229,98	28 037,58	192,40	0,69
63360000 - VERSEMENT MOBILITES	6 251,07	3 116,06	3 135,01	100,61
63510000 - IMPÔTS DIRECTS (TAXES FONCIERES)	2 359,00	2 298,00	61,00	2,65
63520000 - CHARGES FISCALES/CONGÉS PAYÉS	-138,74	11,62	-150,36	-1,29k
63521000 - CHARGES FISCALES _ HEURES SUPPLM		-1 478,99	1 478,99	100,00
63526000 - CHARGES FISCALES_PRIMES FIN DE CDD	-92,68	167,77	-260,45	-155,24
63540000 - CARTES GRISES	494,43		494,43	
63700000 - TAXES DIVERSES	1 548,04	1 585,72	-37,68	-2,38
Salaire	1 293 726,31	1 320 738,86	-27 012,55	-2,05
64110000 - SALAIRES ET APPOINTEMENTS	1 303 844,10	1 285 779,58	18 064,52	1,40
64120000 - PROVISION POUR CONGES PAYES	-4 256,78	115,30	-4 372,08	-3,79k
64121000 - PROVISION HEURES SUPPLEMENTAIRES		-15 260,64	15 260,64	100,00
64140000 - INDEMNITES FIN DE CONTRAT	696,31	20 684,71	-19 988,40	-96,63
64150000 - GUSO-GUICHET UNIQUE SALAIRES		200,06	-200,06	-100,00
64160000 - GUSO-GUICHET UNIQUE COTISATIONS		149,94	-149,94	-100,00
64180000 - RMUNRATIONS PAYER	-147,17	-925,40	778,23	84,10
64820000 - FORMATION DU PERSONNEL	30 752,57	29 995,31	757,26	2,52
64829000 - REMBOURSEMENT FRAIS DE FORMATION	-37 162,72		-37 162,72	
Cotisations sociales	286 796,15	283 777,89	3 018,26	1,06
64510000 - COTISATIONS URSSAF	198 876,66	184 165,24	14 711,42	7,99
64520000 - CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	126,24	1 358,03	-1 231,79	-90,70
64521000 - CHARGES SOCIALES HEURES COMPLEMENTA		-4 958,76	4 958,76	100,00
64526000 - CHARGES SOCIALES SUR PRIMES FIN DE	304,09	382,66	-78,57	-20,53
64530000 - COTISATIONS RETRAITE COMPLMENTAIRE	69 222,99	64 767,74	4 455,25	6,88
64532000 - COTISATIONS PREVOYANCE	8 432,37	8 134,11	298,26	3,67
64540000 - COTISATIONS COMPLEMENTAIRE SANTE	7 650,69	8 881,59	-1 230,90	-13,86
64580000 - COTISATIONS ORGANISMES SOCIAUX	27,53	-143,14	170,67	119,23
64581000 - COTISATIONS ORGANISMES SOCIAUX		7 697,82	-7 697,82	-100,00
64750000 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	8 197,20	7 512,60	684,60	9,11
64760000 - COMITE SOCIAL ET ECONOMIQUE (CSE)	6 375,00	5 980,00	395,00	6,61
64900000 - REMBOURSEMENTS DE CHARGES DE PERSONNEL (SI REMBO...	-12 416,62		-12 416,62	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	51 957,20	47 912,60	4 044,60	8,44
68112000 - DOT AMORT IMMOB CORPORELLES	51 715,34	47 912,60	3 802,74	7,94
68174000 - DOT PROV DEPREC CREANCES CLIENTS	241,86		241,86	
Dotations aux provisions	11 165,27	9 729,92	1 435,35	14,75
68150000 - DOT PROV RISQUES ET CH EXPLOIT	11 165,27	9 729,92	1 435,35	14,75
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées				
Reports en fonds dédiés	46 092,70	48 597,00	-2 504,30	-5,15
68941250 - REPORT FONDS DEDIES - PLEINE NATURE	3 000,00		3 000,00	

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
68942000 - REPORT FONDS DEDIES - TERRAIN AVENTURE CS	7 000,00		7 000,00	
68942200 - REPORT FONDS DEDIES - LUTTE PRECARITE	4 000,00		4 000,00	
68942300 - REPORT FONDS DEDIES - LLR	7 200,00		7 200,00	
68942400 - REPORT FONDS DEDIES - SECTEUR JEUNES ADULTES	18 690,70		18 690,70	
68942500 - REPORT FONDS DEDIES - CENTRE SOCIAL / EPICERIE	6 202,00		6 202,00	
68946000 - REPORT FONDS DEDIES - ERASMUS		26 347,00	-26 347,00	-100,00
68947000 - REPORT FONDS DEDIES - CD35 FABRIQUE DE TERRITOIRE		21 250,00	-21 250,00	-100,00
68951200 - REPORTS FONDS DEDIES - PATINOIRE NOEL 2024		1 000,00	-1 000,00	-100,00
Autres charges	25 597,58	7 406,42	18 191,16	245,61
65160000 - DROITS DAUTEURS	121,66		121,66	
65410000 - PERTES SUR CREANCES IRRECOURV	480,00	7 127,12	-6 647,12	-93,27
65800000 - CHARGES DIVERSES	996,47	279,30	717,17	256,77
65820000 - CHARGES SUR EXERCICE ANTÉRIEUR	23 999,45		23 999,45	
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 630 043,57	2 628 863,10	1 180,47	0,04
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	48 985,19	-40 743,46	89 728,65	220,23
PRODUITS FINANCIERS				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	2 314,98	2 941,36	-626,38	-21,30
76800000 - AUTRES PRODUITS FINANCIERS	2 314,98	2 941,36	-626,38	-21,30
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des immobilisations financières cédées	2 948,40		2 948,40	
76710000 - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	2 948,40		2 948,40	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'in...				
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	5 263,38	2 941,36	2 322,02	78,94
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		240,50	-240,50	-100,00
68111000 - DOT AMORT IMMOB INCORPORELLES		240,50	-240,50	-100,00
Intérêts et charges assimilées	185,57	362,41	-176,84	-48,80
66116000 - INTERETS DES EMPRUNTS	185,57	362,41	-176,84	-48,80
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	2 948,40		2 948,40	
66710000 - VALEURS COMPTABLES DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES ...	2 948,40		2 948,40	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'...				
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	3 133,97	602,91	2 531,06	419,81
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 129,41	2 338,45	-209,04	-8,94
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	51 114,60	-38 405,01	89 519,61	233,09
Produits exceptionnels (V)		72 915,64	-72 915,64	-100,00
77180000 - PRODUITS EXCEPTIONNELS DIVERS		500,00	-500,00	-100,00
77200000 - PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR EXERCICES ANTÉRIEURS		44 929,92	-44 929,92	-100,00
77700000 - QUOTE-PART DES SUBVENTIONS VIREES		27 485,72	-27 485,72	-100,00
Charges exceptionnelles (VI)		34 283,29	-34 283,29	-100,00
67180000 - AUTRES CHARGES EXCEPT DE GESTION		2 943,00	-2 943,00	-100,00
67200000 - CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR EXERCICES ANTÉRIEURS		31 340,29	-31 340,29	-100,00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		38 632,35	-38 632,35	-100,00
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	125,00	124,00	1,00	0,81
69500000 - IMPOTS SUR LES BENEFICES	125,00	124,00	1,00	0,81
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 684 292,14	2 663 976,64	20 315,50	0,76

Postes	2025	2024	Var. (€)	Var. (%)
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 633 302,54	2 663 873,30	-30 570,76	-1,15
EXCÉDENT OU DÉFICIT	50 989,60	103,34	50 886,26	49,24k
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	6 590,46	7 481,05	-890,59	-11,90
87000000 - DONS EN NATURE	6 590,46	7 481,05	-890,59	-11,90
Prestations en nature	190 321,65	190 218,38	103,27	0,05
87100000 - PRESTATIONS EN NATURE	190 321,65	190 218,38	103,27	0,05
Bénévolat	84 285,04	82 790,44	1 494,60	1,81
87500000 - BENEVOLAT	84 285,04	82 790,44	1 494,60	1,81
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	281 197,15	280 489,87	707,28	0,25
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature	6 590,46	7 481,05	-890,59	-11,90
86000000 - SECOURS EN NATURE	6 590,46	7 481,05	-890,59	-11,90
Mises à disposition gratuite de biens	190 321,65	190 218,38	103,27	0,05
86100000 - MISE DISPOSITION GRATUITE BIENS	190 321,65	190 218,38	103,27	0,05
Prestations en nature				
Personnel bénévole	84 285,04	82 790,44	1 494,60	1,81
86400000 - PERSONNEL BENEVOLE	84 285,04	82 790,44	1 494,60	1,81
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	281 197,15	280 489,87	707,28	0,25

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **1 259 031,84 €**.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de **50 989,60 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06 ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	5 à 30 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	3 à 10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	2 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Stocks

Les stocks sont évalués selon :

- La méthode premier entré, premier sorti (FIFO)
- La méthode du coût moyen unitaire pondéré (CUMP)

Pour des raisons pratiques et sauf écart significatif, le dernier prix d'achat connu a été retenu.

La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les stocks sont, le cas échéant, dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice.

Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, **FEDERATION ANIMATION RURALE PAYS I & V** présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences	8 236			8 236
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	124 445			124 445
Installations techniques, matériel et outillage	191 246	14 301	3 413	202 133
Autres immobilisations corporelles	173 961	19 309	27 950	165 320
Immo. en cours, avances et acomptes		14 570		14 570
Immobilisations financières				
Participations	1 900	15		1 915
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts	36 091			36 091
Autres immobilisations financières	9 638	7 318	2 948	14 008
TOTAL	545 517	55 513	34 312	566 718

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement	1 à 3 ans	linéaire	8 236			8 236
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains	5 à 30 ans	linéaire	91 018	4 611		95 629
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage	10 ans	linéaire	113 335	27 735	3 413	137 657
Autres immobilisations corporelles	1 à 10 ans	linéaire	132 053	19 369	27 950	123 472
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			344 642	51 715	31 363	364 994

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises	11 621			11 621
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés	2 109	242	480	1 871
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL	13 730	242	480	13 492

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Ventilation des augmentations d'immobilisations

Augmentations de l'exercice	Virements de poste à poste	Virements provenant de l'actif circulant	Entrées Acquisitions	Entrées Apports	Entrées Créations
Immobilisations incorporelles					
Frais de recherche et de développement					
Concessions, brevets & licences					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immo. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage			14 301		
Autres immobilisations corporelles			19 309		
Immo. en cours, avances et acomptes					14 570
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille			15		
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières			7 318		
TOTAL			40 943		14 570

Ventilation des diminutions d'immobilisations

Diminutions de l'exercice	Virements de poste à poste	Virements à destination de l'actif circulant	Sorties Cessions	Sorties Scissions	Sorties Mises hors service
Immobilisations incorporelles					
Frais de recherche et de développement					
Concessions, brevets & licences					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immo. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage					3 413
Autres immobilisations corporelles					27 950
Immo. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					2 948
TOTAL					34 312

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts	36 091	36 091		
Autres immo. financières	14 008	14 008		
Clients douteux	1 871		1 871	
Autres créances clients	109 393	109 393		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	481 432	481 432		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	14 743	14 743		
Charges constatées d'avance	16 514	16 514		
TOTAL	674 052	672 181	1 871	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	16 514	
TOTAL	16 514	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise	255 217				255 217
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	343 651	103			343 754
Excédent ou déficit de l'exercice	103	-103	50 990		50 990
TOTAL	598 972		50 990		649 961
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	86 028			31 876	54 153
Provisions réglementées					
TOTAL	86 028			31 876	54 153
TOTAL GÉNÉRAL	685 000		50 990	31 876	704 114

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
Pleine nature		3 000				3 000	
Tiers lieu		6 834				6 834	
Erasmus	26 347		19 905			6 442	
Fabrique des territoires	21 250		21 250				
Secteur jeunes adultes		18 691				18 691	
Terrain d'aventure CS		7 000				7 000	
Centre social épicerie		6 202				6 202	
Lutte contre la précarité		4 000				4 000	
Lever le rideau		7 200				7 200	
Patinoire noel 2024	1 000		1 000				
TOTAL	48 597	52 927	42 155			59 369	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	48 597	52 927	42 155			59 369	

Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non-utilisées	À la clôture de l'exercice
Provisions pour risques					
Provisions IFC	145 239	11 165			156 404
TOTAL	145 239	11 165			156 404

L'entité n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis conformément à la mise à jour de la recommandation de l'ANC intervenue en novembre 2021, après le cas échéant déduction des montants couverts par une assurance spécifique.

Les hypothèses retenues pour l'évaluation des engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite sont les suivantes :

- âge de départ à la retraite : 67 ans
- hypothèse de départ : départ volontaire
- taux de charges sociales : 22 % et 35 % en fonction des postes
- augmentation des salaires : 1.5 %
- taux d'actualisation : 3.6 %
- table de mortalité : insee 2024

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	12 229	12 229		
Emprunts et dettes financières divers	652	652		
Fournisseurs et comptes rattachés	55 304	55 304		
Personnel et comptes rattachés	95 807	95 807		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	91 281	91 281		
Impôts sur les bénéfices	125	125		
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	33 916	33 916		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	5	5		
Produits constatés d'avance	48 485	48 485		
TOTAL	337 803	337 803		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	24 323			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
Produits constatés d'avance	- 48 485	
TOTAL	- 48 485	

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	31 359	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	79 880	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	26 053	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	3 207	
État - Charges fiscales sur congés à payer	7 061	
État - Charges à payer	26 281	
TOTAL	173 841	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Clients - Factures à établir	20 009	
Etat - Produits à recevoir	480 061	
TOTAL	500 070	

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	7 894	
Afférents aux services autres		
TOTAL	7 894	

Contributions volontaires en nature

Le bénévolat est estimé à 1 119 heures pour les autres projets et vie de l'association.

Ces heures de bénévolat sont évaluées au taux horaire de 11,88 €.

Mise à disposition gratuite des biens

Au 31/12/2025, les autres prestations et mises à disposition de biens (locaux, matériels...) ont été évaluées à :

- 221 220 € pour le CIAS épicerie solidaire
- 7 312 € pour CAMOEL/PENESTIN
- 5 340 € pour LA CAPELLE DE BRAIN / RENAC
- 26 380 € pour le budget plein air
- 3 175 € pour l'intérêt général

Opérations et engagements hors bilan

Engagement financier ou garantie hors bilan

Nature des engagements	Total	Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Autres	Provision
Engagements donnés							
Intérêt sur prêt bancaire						388	
TOTAL						388	
Engagements reçus							
TOTAL							
Engagements réciproques							
TOTAL							
Engagts sur les pensions							

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Effectif moyen employé pendant l'exercice
Ouvriers	
Employés, techniciens, agents de maîtrise	41
Cadres et ingénieurs	2
TOTAL	43

Association La Fédé
5 Rue Jacques Prado
35601 REDON CEDEX

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos au 31/12/2025

Ce rapport contient 26 pages

**Rapport du commissaire aux comptes
sur les comptes annuels**

Exercice clos au 31/12/2025

Mesdames, Messieurs,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'**Association La Fédé**, relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association, à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2025 à la date d'émission de notre rapport.

Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le paragraphe « Changement de réglementation » de l'annexe aux comptes annuels qui expose les incidences liées aux changements de méthodes comptables relatifs à la première application du règlement ANC n°2022-06 (modernisation des états financiers).

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Principes comptables

Nous avons procédé à la vérification des règles, méthodes et estimations comptables retenues pour l'arrêté des comptes et détaillées dans l'annexe. Nous nous sommes assurés de leur correcte application.

Subventions

Nous avons procédé à un contrôle particulier sur les subventions et notamment sur les règles de séparations des exercices

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient au conseil d'administration d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'il estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe au conseil d'administration d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son activité, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration le 28 mai 2026.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;

- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Rennes,
Le 08/06/2026.

SARL A2C
Représentée par

Agnès STEVENET
Commissaire aux comptes
Membre de la Compagnie Régionale Ouest Atlantique



Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires	8 236	8 236		
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions	124 445	95 629	28 816	33 427
Installations techniques, matériels et outillage industriels	367 453	261 129	106 324	119 818
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes	14 570		14 570	
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations	1 915		1 915	1 900
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts	36 091		36 091	36 091
Autres immobilisations financières	14 008		14 008	9 638
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	566 718	364 994	201 724	200 874
STOCKS ET EN-COURS	31 960	11 621	20 339	22 607
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis	11 621	11 621		
Marchandises	687		687	1 195
Avances et acomptes sur commandes	19 653		19 653	21 412
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	111 264	1 871	109 393	99 737
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	495 463		495 463	571 552
Charges constatées d'avance	16 514		16 514	17 959
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	415 599		415 599	526 117
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	1 070 800	13 492	1 057 308	1 237 972
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	1 637 518	378 486	1 259 032	1 438 846

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	255 217	255 217
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	255 217	255 217
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	343 754	343 651
Excédent ou déficit de l'exercice	50 990	103
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	649 961	598 972
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	54 153	86 028
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	704 114	685 000
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	59 369	48 597
TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)	59 369	48 597
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	156 404	145 239
TOTAL PROVISIONS (III)	156 404	145 239
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	12 229	36 552
Emprunts et dettes financières diverses	652	652
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	55 304	85 882
Dettes issues de legs ou de donations		
Dettes fiscales et sociales	221 128	249 885
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	1 348	8 516
Produits constatés d'avance	48 485	178 524
TOTAL DETTES (IV)	339 145	560 011
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	1 259 032	1 438 846

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	8 249	7 761
Ventes de biens	25 225	30 498
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	1 528 793	1 304 180
Dont parrainages		5 842
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	1 018 642	1 097 081
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	3 239	30 485
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	480	63 240
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	2 250	
Utilisations des fonds dédiés	42 155	11 250
Autres produits	49 994	43 625
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	2 679 029	2 588 120
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	19 559	30 157
Variation de stocks	509	-214
Autres achats et charges externes	805 178	798 957
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	89 463	81 801
Salaires	1 293 726	1 320 739
Cotisations sociales	286 796	283 778
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	51 957	47 913
Dotations aux provisions	11 165	9 730
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	46 093	48 597
Autres charges	25 598	7 406
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	2 630 044	2 628 863
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	48 985	-40 743
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	2 315	2 941
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées	2 948	
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	5 263	2 941
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		241
Intérêts et charges assimilées	186	362
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées	2 948	
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)	3 134	603
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	2 129	2 338
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	51 115	-38 405
Produits exceptionnels (V)		72 916
Charges exceptionnelles (VI)		34 283
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		38 632
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)	125	124
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	2 684 292	2 663 977
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	2 633 303	2 663 873
EXCÉDENT OU DÉFICIT	50 990	103
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	6 590	7 481
Prestations en nature	190 322	190 218
Bénévolat	84 285	82 790
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	281 197	280 490
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	6 590	7 481
Mises à disposition gratuite de biens	190 322	190 218
Prestations en nature		
Personnel bénévole	84 285	82 790
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	281 197	280 490

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **1 259 031,84 €**.

Le résultat net comptable est un **bénéfice** de **50 989,60 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception des modifications apportées dans le cadre de la première application du règlement ANC n°2022-06 ;
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	5 à 30 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	3 à 10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	2 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Stocks

Les stocks sont évalués selon :

- La méthode premier entré, premier sorti (FIFO)
- La méthode du coût moyen unitaire pondéré (CUMP)

Pour des raisons pratiques et sauf écart significatif, le dernier prix d'achat connu a été retenu.

La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Les stocks sont, le cas échéant, dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice.

Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata des frais engagés. De ce fait, des subventions à recevoir peuvent être enregistrées dans les comptes si le contrat d'attribution est signé, que des dépenses ont été engagées mais que les subventions n'ont pas encore été reçues. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Changements de méthodes

Changement de réglementation comptable

Le règlement ANC n° 2022-06 du 4 novembre 2022 relatif à la modernisation des états financiers s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025. Ainsi, pour tout exercice ouvert à compter du 1er janvier 2025, **FEDERATION ANIMATION RURALE PAYS I & V** présente ses états financiers conformément aux dispositions et aux modèles figurant dans ledit règlement.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences	8 236			8 236
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions	124 445			124 445
Installations techniques, matériel et outillage	191 246	14 301	3 413	202 133
Autres immobilisations corporelles	173 961	19 309	27 950	165 320
Immo. en cours, avances et acomptes		14 570		14 570
Immobilisations financières				
Participations	1 900	15		1 915
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts	36 091			36 091
Autres immobilisations financières	9 638	7 318	2 948	14 008
TOTAL	545 517	55 513	34 312	566 718

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais de développement	1 à 3 ans	linéaire	8 236			8 236
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains	5 à 30 ans	linéaire	91 018	4 611		95 629
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage	10 ans	linéaire	113 335	27 735	3 413	137 657
Autres immobilisations corporelles	1 à 10 ans	linéaire	132 053	19 369	27 950	123 472
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			344 642	51 715	31 363	364 994

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises	11 621			11 621
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés	2 109	242	480	1 871
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL	13 730	242	480	13 492

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent

(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice

(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Ventilation des augmentations d'immobilisations

Augmentations de l'exercice	Virements de poste à poste	Virements provenant de l'actif circulant	Entrées Acquisitions	Entrées Apports	Entrées Créations
Immobilisations incorporelles					
Frais de recherche et de développement					
Concessions, brevets & licences					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immo. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage			14 301		
Autres immobilisations corporelles			19 309		
Immo. en cours, avances et acomptes					14 570
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille			15		
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières			7 318		
TOTAL			40 943		14 570

Ventilation des diminutions d'immobilisations

Diminutions de l'exercice	Virements de poste à poste	Virements à destination de l'actif circulant	Sorties Cessions	Sorties Scissions	Sorties Mises hors service
Immobilisations incorporelles					
Frais de recherche et de développement					
Concessions, brevets & licences					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immo. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage					3 413
Autres immobilisations corporelles					27 950
Immo. en cours, avances et acomptes					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					2 948
TOTAL					34 312

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts	36 091	36 091		
Autres immo. financières	14 008	14 008		
Clients douteux	1 871		1 871	
Autres créances clients	109 393	109 393		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts				
Divers	481 432	481 432		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	14 743	14 743		
Charges constatées d'avance	16 514	16 514		
TOTAL	674 052	672 181	1 871	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	16 514	
TOTAL	16 514	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise	255 217				255 217
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	343 651	103			343 754
Excédent ou déficit de l'exercice	103	-103	50 990		50 990
TOTAL	598 972		50 990		649 961
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	86 028			31 876	54 153
Provisions réglementées					
TOTAL	86 028			31 876	54 153
TOTAL GÉNÉRAL	685 000		50 990	31 876	704 114

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
Pleine nature		3 000				3 000	
Tiers lieu		6 834				6 834	
Erasmus	26 347		19 905			6 442	
Fabrique des territoires	21 250		21 250				
Secteur jeunes adultes		18 691				18 691	
Terrain d'aventure CS		7 000				7 000	
Centre social epicerie		6 202				6 202	
Lutte contre la précarité		4 000				4 000	
Lever le rideau		7 200				7 200	
Patinoire noel 2024	1 000		1 000				
TOTAL	48 597	52 927	42 155			59 369	
Contributions financières d'autres organismes							
TOTAL							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	48 597	52 927	42 155			59 369	

Provisions

Nature de la provision	À l'ouverture de l'exercice	Dotations	Reprises utilisées	Reprises non-utilisées	À la clôture de l'exercice
Provisions pour risques					
Provisions IFC	145 239	11 165			156 404
TOTAL	145 239	11 165			156 404

L'entité n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis conformément à la mise à jour de la recommandation de l'ANC intervenue en novembre 2021, après le cas échéant déduction des montants couverts par une assurance spécifique.

Les hypothèses retenues pour l'évaluation des engagements en matière d'indemnités de départ à la retraite sont les suivantes :

- âge de départ à la retraite : 67 ans
- hypothèse de départ : départ volontaire
- taux de charges sociales : 22 % et 35 % en fonction des postes
- augmentation des salaires : 1.5 %
- taux d'actualisation : 3.6 %
- table de mortalité : insee 2024

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit	12 229	12 229		
Emprunts et dettes financières divers	652	652		
Fournisseurs et comptes rattachés	55 304	55 304		
Personnel et comptes rattachés	95 807	95 807		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	91 281	91 281		
Impôts sur les bénéfices	125	125		
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	33 916	33 916		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	5	5		
Produits constatés d'avance	48 485	48 485		
TOTAL	337 803	337 803		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	24 323			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
Produits constatés d'avance	- 48 485	
TOTAL	- 48 485	

Informations relatives au compte de résultat

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	31 359	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	79 880	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	26 053	
Organismes sociaux - Autres charges à payer	3 207	
État - Charges fiscales sur congés à payer	7 061	
État - Charges à payer	26 281	
TOTAL	173 841	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Clients - Factures à établir	20 009	
Etat - Produits à recevoir	480 061	
TOTAL	500 070	

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	7 894	
Afférents aux services autres		
TOTAL	7 894	

Contributions volontaires en nature

Le bénévolat est estimé à 1 119 heures pour les autres projets et vie de l'association.

Ces heures de bénévolat sont évaluées au taux horaire de 11,88 €.

Mise à disposition gratuite des biens

Au 31/12/2025, les autres prestations et mises à disposition de biens (locaux, matériels...) ont été évaluées à :

- 221 220 € pour le CIAS épicerie solidaire
- 7 312 € pour CAMOEL/PENESTIN
- 5 340 € pour LA CAPELLE DE BRAIN / RENAC
- 26 380 € pour le budget plein air
- 3 175 € pour l'intérêt général

Opérations et engagements hors bilan

Engagement financier ou garantie hors bilan

Nature des engagements	Total	Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Autres	Provision
Engagements donnés							
Intérêt sur prêt bancaire						388	
TOTAL						388	
Engagements reçus							
TOTAL							
Engagements réciproques							
TOTAL							
Engagts sur les pensions							

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Effectif moyen employé pendant l'exercice
Ouvriers	
Employés, techniciens, agents de maîtrise	41
Cadres et ingénieurs	2
TOTAL	43

Association La Fédé
5 Rue Jacques Prado
35601 REDON CEDEX

RAPPORT SPECIAL
DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

Assemblée générale relative à l'approbation des comptes de
l'exercice clos au 31/12/2025

**Rapport du commissaire aux comptes
sur les conventions réglementées**

Exercice clos au 31/12/2025

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Conventions soumises à l'approbation de l'assemblée générale

En application de l'article R. 612-7 du code de commerce, nous avons été avisés des conventions mentionnées à l'article L. 612-5 du code de commerce qui ont été passées au cours de l'exercice écoulé.

Convention n° 1

Prestations réalisées par le partenaire UBAPAR / CDSMR 35 et facturées à la Fédération d'Animation Rurale en Pays de Vilaine.

Administrateurs concernés : Gabriel VERJUS, administrateur.

Nature et objet : Adhésion, formation.

Modalités : Le montant facturé à votre association est de **1 670 €** pour **2025**.

Convention n° 2

Prestations réalisées par la Fédération d'Animation Rurale en Pays de Vilaine et facturées à votre partenaire UBAPAR / CDSMR 35.

Administrateurs concernés : Gabriel VERJUS, administrateur.

Nature et objet : Participation et organisation BAFA, assistance paie.

Modalités : Le montant facturé par votre association est de **17 492 €** pour **2025**.

Convention n° 3

Prestations réalisées par la Fédération d'Animation Rurale en Pays de Vilaine et facturées à Alexandre AUBERT DESIGN GRAPHIQUE.

Administrateurs concernés : Alexandre AUBERT, administrateur.

Nature et objet : Location.

Modalités : Le montant facturé par votre association est de **3 410 €** pour 2025.

Convention n° 4

Prestations réalisées par SANDWICH EDITIONS et facturées à la Fédération d'Animation Rurale en Pays de Vilaine.

Administrateurs concernés : Alexandre AUBERT, administrateur.

Nature et objet : Conception catalogue, plaquette publicitaire.

Modalités : Le montant facturé à votre association est de **3 010 €** pour 2025.

Convention n° 5

Prestations réalisées par le partenaire MAPAR et facturées à la Fédération d'Animation Rurale en Pays de Vilaine.

Administrateurs concernés : Bruno CHERON, administrateur.

Nature et objet : location salle, prestation animation.

Modalités : Le montant facturé à votre association est de **2 885 €** pour 2025.

Convention n° 6

Prestations réalisées par la Fédération d'Animation Rurale en Pays de Vilaine, et facturées à votre partenaire MAPAR

Administrateurs concernés : Bruno CHERON, administrateur.

Nature et objet : activités Pleine Nature

Modalités : Le montant facturé par votre association est de **812 €** pour 2025.

Convention n° 7

Prestations réalisées par le partenaire FCSB et facturées à la Fédération d'Animation Rurale en Pays de Vilaine.

Administrateurs concernés : Marie-Christine MOUNIER, administrateur.

Nature et objet : Formation.

Modalités : Le montant facturé à votre association est de **9 948 €** pour 2025.

Convention n° 8

Prestations réalisées par la Fédération d'Animation Rurale en Pays de Vilaine, et facturées à votre partenaire MAPAR

Administrateurs concernés : Marie-Christine MOUNIER, administrateur.

Nature et objet : Prestations diverses

Modalités : Le montant facturé par votre association est de **3 098 €** pour **2025**.

Fait à Rennes,
Le 08/06/2026

SARL A2C
Représentée par

Agnès STEVENET
Commissaire aux comptes
Membre de la Compagnie Régionale Ouest
Atlantique

